

[بسم الله الرحمن الرحيم]

میوانه بهریزهکان... ئامادهبووانی خوشهویست...

بهیانیتان باش...

زۆر خوشحالین لهم کۆرپهنده گرنکه ئامادهین و سوپاسی
بهریز زید سبح تهللقانی دهکهین و دهستخوشی له سهنتهری
رافیدهین دهکهین بۆ ریکخستنی ئەو کۆبوونهوهیه بۆ باسکردنی
پرسی سهقامگیری و ناسایش له عیراق.

ماوهیهکی کورته که توانیمان سهرکهوتن بهسهه خهلافهتی
داعش رابگهینین و ههمومان خوشحال بووین به کۆتایی هاتنی
ئەو خهلافهته له عیراق، بهلام ئەوه تهنها سهرتایه چونکه
چهندین تهحیدی زۆر گرنگمان له پیش ماون له قوناغی دواي
داعش به تایبهتی دهستبهه کردنی ناسایش و سهقامگیری و
خۆشگوزهرانی له تهواوی عیراق.

بهردهوامی توندپهه و توندوتیژی و تیرۆر بووهته
دیاریدهیهکی جیهانی و ههههشهیهکی جیدی لهسهه ناشتی و
ناسایش و سهقامگیری و ههموو بهها مرویی و ئایینییهکان له
جیهان بهگشتی و له عیراق به تایبهتی.

پیش ئەوهی بیر له ههنگاوهکانی بهههنگاربوونهوهی تیرۆر
بکهینهوه، ئەوا پپویسته له پاشخانی ژینگهی سیاسی و
کۆمهلایهتی و ئابوری و ئایینی و فههههنگی بکهینهوه که

تیرۆر تیایدا گهشه دهکات. ئهوهش ههنگاوی بنه‌ره‌تیه به‌ره‌و به‌هنگار بوونه‌وه‌ی تیرۆر و ده‌سته‌به‌رکردنی سه‌قامگیری و ئاسایش.

له‌ دوا‌ی روخانی رژیمی پێشوو له‌ سا‌لی 2003، سیسته‌میکی نویی حکومرانی له‌ عێراق هاته‌کایه‌وه به‌و ئامانجه‌ی که هه‌موو پیکهاته‌کان تیایدا شه‌ریک و هاوبه‌ش و ده‌سه‌لاتدارین له‌ دوا‌ی نزیکه‌ی 80 سا‌ل له‌ حکومی دیکتاتۆری تاک حزب و تاک سه‌رکرده‌ که به‌ زه‌بری هێز حوکی عێرقیان ده‌کرد و بوونه‌ مایه‌ی نه‌هامه‌تی و مالویرانی و کوشتن و خاپورکردن بۆ گه‌لانی عێراق و بۆ ولاتانی دراوسی.

به‌لام له‌ دوا‌ی سا‌لی 2003 و دانانی ده‌ستوریکی نوی و دامه‌زراندنی سیسته‌می فیدرالی، به‌هۆی ئه‌و پاشخانه‌ خویناوییه‌ له‌ عێراق، هێچ له‌ پیکهاته‌کان متمانه‌ی به‌ ئه‌وه‌ی تر نه‌بوو و هه‌موو لایه‌ک ترسی له‌ رابردوو و ئیستا و ئایینده هه‌بوو له‌ عێراق.

بۆیه له‌ هه‌موو کابینه‌کانی حکومه‌تی عێراق، هه‌له‌ی زۆر کران و نه‌توانرا حوکی یاسا سه‌روه‌ر بکریت و دووباره‌ متمانه‌ و دانیایی دروست بکریت له‌ نیوان هه‌موو گه‌لانی عێراق و ده‌ستور بکریته‌ بنه‌مای حکومرانی و هیوا‌ی هاو‌لاتیان بۆ ژیانیکی باشتر و خوشتر و داها‌توویه‌کی گه‌شتر بکریته‌ راستی له‌ عێراق.

ئەو ھەش بوو ھۆی ئەو ھۆی رۆژ بە رۆژ كېشە سیاسىيەكان قولىتر
بېنەو ھە و متمانە بە تەواوى لە نىوان پىكاتەكان نەمىنىت و
حكومىرانى عىراق بۆ تاكرەوى سەر بكىشت و پىكەتەكان
ھەست بە پەراويزخستن بكنەن و ھاوڵاتيان ھىوايان نەمىن و
ھەست بە ئاسايش و دلىيايى نەكەن.

دەرئەنجام ئەو كېشانە بوونە ھۆى لاوازبوونى حكومەت لە
ھەموو ئاساتەكاندا و سەرھەلدىكى كېشەى ئابورى و
كۆمەلایەتى و ئايىنى و بلاوبوونەوى گەندەلى و گروپى
چەكدار و گروپى كوشتن و گروپى تىرۆرستى لەسەرانسەرى
عىراق و نەبوونى خزمەتگوزارىيەكان و ھەلى كار و
خۆشگوزەرانى.

ھەر ھەھا، دەستتووردانى دەرەكى و مەملەتتى نىوان ھىزە
دژبەرەكان لە ئاستى ھەرىمى و نىودەلەتى و قوزستەو ھۆى
رەوشى عىراق بۆ يەكالاكردەو ھۆى مەملەتتىكانيان.

ئەوانە ھەموو ھۆكارى سەرەكى بوون بۆ دروست كردنى
ژىنگەھىكى لەبار و گونجاو بۆ گەشەسەندنى گروپە
تىرۆرستىيەكان لە عىراق لە سالى 2003 ھە تاكو ئىستا.

بەھۆى لاوازی دام و دەزگاكانى ئاسايش و حكومىرانى
لەسەرانسەرى عىراق، تىرۆرستان توانيان ئەو بۆشايىيە
بِقوزنەو ھە و عىراق بكنەن ژىنگەھىكى لەبار بۆ بەرھەمھىنانى
تىرۆر لە رىنگاى ناردنى چەكدارى مەشق پىكراوى خويان بۆ
دامەزراندنى بناغەھىكى پتەوى تىرۆر و شانەى تىرۆرستى لە
ناو كۆمەلگای عىراقى،

هاوکات لهباری رهوشی کۆمه‌لایه‌تی و ئابوری و ئایینی ریڤه
خۆشکهر بوو که هاوڵاتیان ههماهه‌نگی و هاوکاری و پیشوایی
له تیرۆر بکه‌ن و گروپه تیرۆرسته‌یه‌کان له عێراق به تایبه‌تی
ناوچه سوونیه‌کان گه‌شه بکه‌ن.

ده‌رئه‌نجام، توندوتیژی و تیرۆر بووه مایه‌ی کوژرانی سه‌دان
هه‌زار هاوڵاتی مه‌ده‌نی و سه‌ربازی و هه‌نگیسه‌ی شه‌ری
خویناوی و کوشته‌ی خه‌لکی بی‌دیفاع و خاپورکردنی سیسته‌م
و ژیرخان و سه‌رخانی ئابوری له عێراق له ژیر په‌رده‌ی جیهاد
و لیکدانه‌وه‌ی زۆر توندی ئایینی ئیسلام و ئایدیۆلۆژیای
توندپه‌وه‌ی.

ئاسایش و سه‌قامگیری عێراق راسته‌وخۆ کاریگه‌ری هه‌یه
له‌سه‌ر ئاسایش و سه‌قامگیری وڵاتانی درواسی و ته‌واوی
رۆژه‌ه‌لاتی ناوه‌راسته. هه‌روه‌کو عێراق سنووریکی فراوانی
هه‌یه له‌گه‌ڵ شه‌ش وڵات و بوونی نزیکه‌ی 38 ملیۆن که‌س و
په‌یوه‌ندی ئایینی و کۆمه‌لایه‌تی و مه‌زه‌هه‌بی و نه‌ته‌وه‌یی له
نیوان پیکهاته‌کانی عێراق و وڵاتانی دراوسی و په‌یوه‌ندی
ئابوری و بازرگانی و چه‌ندین ده‌روازه‌ی سنووری و نه‌وت و
گاز هتد.

بۆیه ئه‌گه‌ر عێراق نه‌توانیته‌ سنووره‌کانی بپاریزیته‌ و ئاسایش
و سه‌قامگیری له ناوخۆ ده‌سته‌به‌ر بکات، ئه‌وا به‌ دنیایه‌وه
کاریگه‌ری زۆر نه‌رینی ده‌بێته‌ له‌سه‌ر ئاسایش و سه‌قامگیری
وڵاتانی دراوسی.

له سالی 2003 وه تاكو دروستبوونی داعش له سالی 2014، ریکخراوه تیرۆرستیهکان له ژیر ناوی جیاچیا ههموو ههولیکیانداوه عێراق بکهنه مهیدانی چالاکییهکانیان و تاكو ئیستا سهرکهوتوووبوونه له دروستکردنی خانهی نووستوو و دروستکردنی بناغهی ریکخراوهیی له ناو کۆمهڵگای عێراقی. داعش ریکخراویکی عێراقیه چونکه زۆربهی سهرکردهکانی و ئەندامهکانی خهڵکی عێراقن.

سهرهپرای سهرکهوتنی سهربازی بهسهر داعشدا، داعش و گروپه توندپهرو و تیرۆرستیهکان بهردهوامن له داهینانی رینگا و تاکتیک و شیوازی نویی بلاوکردنهوهی ئایدیۆلۆژی توندوتیژی و به ئامانج گرتنی گهنج و لاوان بو ئەنجامدانی کردهوهی تیرۆرستی له عێراق.

به تایبتهتی سهرکهوتوووبوونه له بهکارهینانی تهکنهلوژیای زانیاری و تۆره کۆمهڵایهتیهکان بو دروستکردنی کاریگهری لهسهر کهسه لاوازهکان و گههشتن به هاوڵاتیان له رینگای بلاوکردنهوهی پروپاگندهی وینهیی و قیدیوی کردهوه تیرۆرستیهکان.

له ماوهی چوار سالی شهپری داعش، به پاپشتی وڵاتانی هاوپهیمان توانیمان تهواوی خاکی کوردستان و عێراق له دهستی تیرۆرستان رزگاربهکین و لهو پیناوهش گهورهترین قوربانیماندا.

بهلام تیرۆر کۆتایی نههاتوو و ههر بهردهوامه له زۆربهی ناوچه نازادکراوهکان، رووبهرووبوونهوهی تیرۆر تهنها له ریگهی سهربازی بهسه نیه. بهلکو پێویسته شیوازی نوێ بدۆزینهوه بۆ ریگهگرتن له بلاوبوونهوهی بیرى توندپهوی و تیرۆر، بهتایبهتی پاراستنی گهنج و لاوان و کهسه لاوازهکان له ههڵخهڵتاندن و فیل لی کردن له لایهن گروپه توندپهوهکان.

ههروهها ژینگهی گهشهسهندنی تیرۆر بنهبرکهین و وهکو کیشهی سیاسی و ئابوری و کۆمهڵایهتی و توندپهوی ئایینی و تهکفیر و جیهادی ئیسلامی هتد. دووباره هیوا بۆ تهواوی هاوڵاتیان دروست بکهین بۆ ژیاینیکی خوشتر و باشتر و سهقامگیر تر له عێراق.

دهسته بهرکردنی ئاسایش و سهقامگیری له تهواوی عێراق و کۆتایی هینان به تیرۆر، نهوا ههنگای جیدی و بویر پێویسته له لایهن دهسهڵاتدارانی عێراق بۆ دروستکردنهوهی متمانه و گێرانهوهی دنیایی له نیوان ههموو پێکهاتهکان و مسۆگهرکردنی ژیاینیکی شایسته و خوشگوزرانی بۆ تهواوی گهلانی عێراق نهوینیش برتین له:

1. دهست کردن به پرۆسهی ئاشتهواوی راستهقینه دوور له چاوی تۆلهکردنهوه له ریگای پرۆسهی دادوهری سهربهخۆ بۆ دادگایی کردنی ههموو نهندامانی داعش و نهوانهی تاوانیان نهجامداوه له ریزهکانی داعش و له ریزی گروپه چهکدارهکانی فهرمی و نافهرمی بهرامبهر هاوڵاتیان و هیزه چهکدارهکان له سههرانسهری عێراق و گێرانهوهی مافی ههموو نهوانهی ستهمیان لیکراوه و حهقیان خوراوه.

2. پښوېسته نهوه بزائين، كه ئاسايش برتیه نیه له هه بوونی ملیونان چه كدار، بهلكو بریتیه له هیژیکی توكمه ی پروفیشنال و سیستم و پرۆسه و تهكنه لوژیا و توانای ههوالگری كه له چوارچیه ی یاسا كاربكات. بویه ئیستاكاتی نهوهیه كه چاكسازیهکی بنه رته ی و نهوعی له دامه زراوه سه ربازی و ههوالگریهكان بكریت و دووباره ریکخسته وهیان له سه ر بنه های دسپلینی سه ربازی پیشكه وتوو دوور له ئینتیمای سیاسی و تائفی و مه زه هه بی و نه ته وهیی بو نه وه ی ببه جیگای متمانه ی هه موو پیکهاته كان و پاریزه ری ته وای گه لانی عیراق بن.

3. قه ده غه كردن و دامالینی چهك له هه موو گروه چه كداره كانی ده ره وه ی سیستمی به رگری و ئاسايش له عیراق و نه هیشتنی پاریزه ندی بو هیچ گروهیك له هه ر پیکهاته و نایین و مه زه به یك بیت.

4. پښوېسته كاربكهین بو نه هیشتنی بیرى توندره و ی به هه موو شیوازه كانی و گهنج و لاوان هوشیار بكهینه وه بو نه وه ی به ئاسانی نه ببه نیچیری توندره وه كان و نه توانن كاریگه ریان له سه ر دروست بكه ن و هانیان بده ن بو بیرى ته كفیری و ره تكردنه وه و توندوتیژی و تیرۆر.

نه وه ش هاوكاری و هه ماهه نگی گشت لایه نه كانی پښوېسته له ئاستی ناوخو و هه ریمی و نیوده وه ته ی وه كو دامه زراوه حكومی و ناحكومیه كان و ناوه نده په روه دهیی و نایینییه كان و كو مه لگای مه ده نی و ده زگاكانی راگه یانندن بو ریگه گرتن

و بهر هنگار بوونهوهی توندیرهوی و تیرۆر به شیوهیهکی کاریگەر.

5. دابین کردنی تهکنهلوژیای زانیاری پیشکەوتوو بو هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ بو پشکنین و چاودییری کردن و بهدواداچوون له پیناو زیاتر بههیزکردنی ئاسایش و پاراستن و سهلامهتی بو تهواوی هاوالاتیان.

6. په ره پیدان و فراوان کردنی بهندیخانهکان به گویرهی ستاندارده نیودهولهتیهکان و دانانی بهرنامهی تایبەت بو هۆشیارکردنهوه و پهروهرده و رووبهرووبوونهوهی بیرى توندیرهوی و تیرۆر.

7. کردنهوهی خولی مهشق و راهینانی تایبەت به کارمهندهکانی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ و کارمهاندانی بهندیخانهکان و بنکهکان دهربارهی چۆنیهتی مامهڵکردن لهگهڵ تیرۆر و ریگهگرتن له توندیرهوی و دووباره گونجاندنهوهی گهنجهکان.

8. دانان و جی بهجی کردنی بهرنامهی پهروهردیهی و هۆشیارکردنهوه و چاکسازی له نیوان بهندکراوهکان و ریگهگرتن له بلاوبوونهوهی بیرى توندیرهوی و تیرۆر له بهندیخانهکان.

9. په ره پیدانی رینماییهکی تایبەت به دژه توندیرهوی بو مامۆستا و وانهبیژ و وتاریژهکان له ناوهندهکانی خویندن و

پهروهدهی ئایینی و کۆمه‌لایه‌تیه‌کان بۆ پاراستنی لاو و گه‌نجه‌کان له ئاشنا بوونیان به بیرى توندروه‌وى.

10. دروستکردنی ده‌رفه‌تى کار و خویندن و خوشگوزهرانى و ره‌خساندنی سه‌کۆى رۆشنبیری و پيگه‌ياندنی پيشه‌یى و هزرى بۆ گه‌نج و لاوه‌کان تاكو پاريزراوبن له شه‌پۆله‌کانى توندروه‌وى و توندوتیژی.

11. له ئاستى هه‌رىمى و نيوده‌وله‌تیش، پيويسته هه‌ماهه‌نگى و هاوکارى زياتر بکريت و گرنكى زياتر به به‌هيزکردنى توانای هه‌والگري بديت بۆ رووبه‌روو بوونه‌وه و ئاشکراکردنى تيرورستان و کرده‌وه‌ى تيرورستی ريکخراو و ريگه‌گرتن له پرینی سنوورى نيوان ولاتان و گه‌شت کردن و په‌يداکردنى سه‌رچاوه‌ى دارايى هتد.

12. گرنگيدان به پرۆسه‌ى ئاشته‌وايى نشتيمانى و هاوکارىکردنى ئاواره‌کان و پرۆسه‌ى دووباره ئاوه‌دانکردنه‌وه و نوژه‌نکردنه‌وه‌ى خزمه‌تگوزارىيه‌کان له ناوچه ئازادکراوه‌کان و هاوکارىکردنى ئاواره‌کان بۆ نه‌وه‌ى بتوانن له ماوه‌يه‌کى نزیکدا بگه‌رينه‌وه سه‌ر ماله‌کانيان له ناوچه ئازادکراوه‌کان.

13. زيادکردنى هاوکارى و هه‌ماهه‌نگى له نيوان هيزه‌کانى سوپای عيراق و پيشمه‌رگه و ده‌زگاكانى هه‌والگري و دووباره دامه‌زراندنه‌وه‌ى ميکانزمى ئاسايشى هاوبه‌ش له ناوچه کيشه له‌سه‌ره‌کان له نيوان حکومه‌تى عيراق و حکومه‌تى هه‌ريم بۆ ده‌سته‌به‌رکردنى ئاسايش و سه‌لامه‌تى و

پاراستنی هاو لاتیان به هه موو پیکهاتهکان لهو ناوچانه و
ریگه گرتن له سه ره له دانه وهی گروپه تیرۆرستهکان.

له کۆتاییدا پێویسته ئه وه له بهرچاو بگرین: ئیستا عێراق له
سه ره دوو پریانیکه و پێویسته بژاردهی دروست هه لێژیرین و
ده رس له رابردوو وه بگرین، ئه گه ره ریگای هه له مان
گرت به ره، ئه وا به دنیاییه وه عێراق روو به رووی نه هه مه تی و
مالویرانی زیاتر ده بێته وه. به لام ئه گه ره ریگا دروسته که مان
هه لێژارد، ئه وا ده توانین به یه که وه و لاتیکی سه قامگیر و
خۆشگوزه ران و ناشتی خواز و ته با دروست بکهین که هه موو
هاو لاتیانی عێراق له ژیر سایه یه دا هه ست به ئارامی و
دلخۆشی بکهن و ببێته نمونه و هه موو لایه که شانازی به عێراق
بکهن.

زۆر سوپاس بۆ ئه وه ده رفه ته و بۆ گوێگرتنتان. . .